[image: image1.jpg]é?)gz i
il Prefeitura de

 SOROCABA

[image: image2.jpg]Conselho Municipal de Protecao e Bem-Estar Animal

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMPBEA CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL. Aos sexto dia do mês de outubro de 2020, às quatorze horas, na sede da Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade, Sorocaba, SP, teve início a 3ª Reunião Extraordinária do CMPBEA – Reunião Extraordinária do CMPBEA – Biênio 2019/2020, através de vídeo-conferência sob a coordenação do Sr. Maurício Tavares da Mota, presidente do referido Conselho. A. Membros do Conselho presentes: Josiane Gomes Tavares Iise/SEMA (Secretária Executiva), Patricia Aparecida de Freitas (SPBEA/SEMA), Aparecido Lopes Júnior (SPBEA/SEMA), Eliane Rangel Pulino Consorte/Associação Anjos e Protetores, Ronan Vidal Gonçalves (Zoonoses/SES), Thais Eleonora Madeira Buti (Zoonoses/SES) B. Membros que justificaram a ausência: Nenhum membro justificou ausência; C. Outros presentes: Paulo Bruno Florentino Soares (SEMA)1. Verificação de presença. Esgotado o tempo regimental para início da plenária, Maurício/PRESIDENTE iniciou a reunião em segunda chamada. 2. Ordem do Dia: – Presidente abriu a reunião cumprimentando a todos e expondo a pauta da reunião. Pauta2.1 Projeto de Lei nº 337/2018: Thais se manifesta dizendo que não é proibido criar aves em perímetro urbano, cita que se olhar no artigo 35 da lei 8354/2007, a proibição se refere a criação de suínos, caprídeos, ovídeos, bovinos e equídeos, o que não pode é granja avícola, mas não é o caso, e cita que o texto foi escrito de maneira incoerente porque ele deixa parecer que agora a criação desses animais pode ser feito de qualquer forma. Thais cita também que em relação aos escorpiões, a galinha de angola não é considerada um eficaz agente controlador, e que o ideal seria conservar as espécies que são predadores naturais dos mesmos, mas não é proibido a criação desde que ela seja feita da maneira correta. Thais diz que recebem diversas denúncias a respeito de criação de galinhas em condomínios, e cita que recebeu uma carta de um leitor do Cruzeiro do Sul onde ele reclama de um galinheiro e cita que agora houve uma alteração na lei de Zoonoses onde se permite a criação de galinhas motivado pelo interesse de alguns condomínios fechados, e complementa que é algo muito controverso, porque a posição da Zoonoses é totalmente contra, pois os animais criados de qualquer maneira vão acarretar em outras zoonoses. Eliane Consorte se posiciona favorável a criação desde que seja feito nos conceitos de Bem-estar Animal, e cita que a experiência em seu condomínio foi positiva. Maurício diz que entende o posicionamento da Thais, e cita que como existem conflitos sobre o assunto, então é necessário que  haja uma regulamentação, e se tratando de condomínio a manifestação deve vir através da Associação de Moradores, pois dessa maneira as decisões devem ser tomadas de maneira coletiva com a prevalência da maioria, e complementa dizendo que ouvindo as argumentações da Zoonoses e da Eliane poderia ser colocado em votação e os membros deliberar sobre isso, mas entende que pode ser recomendado uma normatização, de forma que a mesma possa atenuar os conflitos. Eliane se posicionou favorável. Eliane faz várias considerações e Thais complementa as informações. Maurício propõe que seja feita uma regulamentação da Lei, e comenta com Thaís que a Zoonoses pode fazer uma alteração através de uma resolução que é mais rápido, e pede que ela leve o assunto ao Secretário da Saúde e depois retorne com a alteração do texto no Conselho pois os membros tem interesse em contribuir com o mesmo. Luana se manifesta a respeito de prever punições, e Maurício diz que isso remete a própria lei de Zoonoses pois a mesma já contempla as sansões nos casos de descumprimento. Maurício  complementa dizendo que o Conselho vai se manifestar à Secretaria da Saúde através de ofício, questionando como deve ser a permanência desses animais em perímetro urbano, e após isso autuar um P.A.. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às 14h:38 .
Ata da 3º Reunião Extraordinária do CMPBEA

[image: image2.jpg]